2018年9月7日
上越地区小・中学校長   様

人権教育、同和教育担当者 様
                            上越地区同和教育研究協議会
                                    会長  上野  有紀

人権教育、同和教育自主セミナーのご案内

  初秋の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、上越地区同和教育研究協議会では、上越教育大学の協力を得て、本年度も「人権教育、

同和自主教育セミナー」を下記のとおり、開催いたします。教職員が認識を深め、人権教育、

同和教育のさらなる推進を図る上で、貴重な研修の機会と考えます。

つきましては、職員の皆様にご紹介のうえ、是非多くの皆様からご参加いただきますようご

協力をお願いいたします。

記

１ 内容 【第１回】

日 時：１０月２４日（水）１８：３０～２０：３０

会 場：上越教育大学 学校教育実践研究センター
                    上越市西城町１-７-２(TEL 025-525-9147  FAX 025-525-9860）

        テーマ：「同和教育の小・中学校授業づくり」

        【第２回】
日 時：１１月 ２日（金） １５：３０～１７：００
会 場：高陽荘

   上越市西城町３-６-22（TEL 025-522-2930 FAX 025-526-2725 ）
         テーマ：講演「差別の現実に学ぶ」（仮）

〔講師〕中倉 茂樹 さん（徳島県「止揚の会」事務局長

【第３回】
日 時：１１月２８日（水） １８：３０～２０：００
会 場：上越教育大学学校教育実践研究センター

                    上越市西城町１-７-２(TEL 025-525-9147  FAX 025-525-9860）

         テーマ：「改めて自らの人権感覚、部落問題認識を問い直そう」
〔講師〕岩片 和義 さん（上越市立保倉小学校校長）

実践 1：「人権教育、同和教育 私たち針小学校の取組」
    ［講師］ 猪俣 謙一 さん（上越市立針小学校教諭）
         高原 庸一 さん（上越市立針小学校教諭）
実践 2：「差別に対して自分はどう生きるか～「部落」の歴史と現在も残

る差別を学ぶ～」（小６実践）
    ［講師］ 長澤 虎幸 さん（上越市立浦川原小学校教諭）
実践 3：「結婚差別と部落差別解消法を関連させた授業構成」（中３実践）
    ［講師］ 後藤 弘彦 さん（上越市立城北中学校教諭）

２ 申込方法  学校ごとに参加者を取りまとめ、申込書で担当者に申込みください。

３ 担当（申込・問合せ先）

 上越市の皆様 →                上越市教育委員会学校教育課 青山 尚子 宛
                          ＦＡＸ:025-545-9272  E-mail aoyama@jorne.or.jp

妙高市・糸魚川市・柏崎市の皆様→ 上越教育大学学校教育実践研究センター  北澤 宛

                          ＦＡＸ:025-525-9860  E-mail kmegumi@juen.ac.jp

４ 申込締切    第１回・第２回：１０月１５日（月）

           第３回    ：１１月１９日（月）

  人権教育、同和教育水曜セミナー 申込書

参加者名 所属・職名等

連絡先

(電話番号等)

受講希望日

○印をつけてください

例： 上越太郎 上越小学校・教諭

上越小学校

５４５－９２４４

１０/２４（水）・１１/２（金）・１１／２８（水）

   １０/２４（水）・１１/２（金）・１１／２４（水）

   １０/２４（水）・１１/２（金）・１１／２４（水）

   １０/２４（水）・１１/２（金）・１１／２４（水）

   １０/２４（水）・１１/２（金）・１１／２４（水）

mailto:aoyama@jorne.or.jp
mailto:kmegumi@juen.ac.jp